Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ РАДИЩЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.09.2014 г.  №  70

р.п. Радищев

«Об утверждении размера платы

за пользование жилым помещением

(плата за наем) для нанимателей жилых помещений

муниципального жилищного фонда

Радищевского муниципального образования»
В целях рационального использования муниципального имущества и создания единой системы определения и начисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем), на основании ст. ст.154, 156, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Радищевского муниципального образования, администрация Радищевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда Радищевского муниципального образования (Приложение 1).
2. Действие настоящего постановления распространяется на отношения, возникшие с 1 сентября 2014 года.

3. Опубликовать данное Постановление в СМИ «Вестник Радищевского муниципального образования», разместить на официальном сайте администрации Радищевского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Глава Радищевского

муниципального образования

В.П. Воробьёва

рассылка: в дело-2, прокуратура

Алексо И.М. 8 (395 66) 34211

Приложение 1

к Постановлению администрации

Радищевского городского поселения

От 15.09.2014 г.  № 70
Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем)

для нанимателей жилых помещений  муниципального жилищного фонда Радищевского муниципального образования
Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений  муниципального жилищного фонда Радищевского МО в месяц  определяется по формуле:
  P=k*S
     где:

[image: image1.png]

- размер платы за наем жилого помещения в месяц;
 [image: image2.png]

 - коэффициент потребительских качеств жилого помещения;
 [image: image3.png]

 - площадь жилого помещения в квадратных метрах;

коэффициент потребительских качеств жилого помещения  рассчитывается по формуле:

[image: image4.png]

где:

[image: image5.png]k;

- коэффициент, отражающий качество и благоустройство жилого помещения (в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области № 54-пп от 17.02.2014г.):

6,07 рублей/1 кв.м. – жилое помещение, оборудованное внутридомовыми инженерными системами электроснабжения, отопления, холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, с количеством этажей от 1 до 6;

5,68 рублей/1 кв.м. -  жилое помещение, оборудованное внутридомовыми инженерными системами электроснабжения, и одной или несколькими внутридомовыми инженерными системами (отопления, холодного и горячего водоснабжения, водоотведения), с количеством этажей от 1 до 6;

3,90 рублей/1 кв.м. - жилое помещение, оборудованное внутридомовыми инженерными системами электроснабжения, с печным отоплением, с количеством этажей от 1 до 3.

  [image: image6.png]k,

 - коэффициент, отражающий месторасположение жилого помещения:
	№
	Населенный пункт
	Коэффициент, отражающий месторасположение жилого помещения

	1
	р.п. Радищев
	0,2

Плата за пользование жилыми помещениями (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в жилом фонде Радищевского МО  по договорам социального, служебного найма и договорам найма жилого помещения.

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения, качества и благоустройства жилого помещения.

Плата за наем не взимается с граждан, проживающих в домах, находящихся в аварийном состоянии, признанных аварийными или непригодными для проживания по заключению межведомственной комиссии.

Граждане, признанные в установленном настоящим Кодексом порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещений с момента заключения договора социального найма и договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда.

Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором. Платёжные документы предоставляются нанимателю собственником (уполномоченной собственником жилого помещения организацией) не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

Граждане, не своевременно и (не) полностью внёсшие плату за наем жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

Поступление платежей за наем жилых помещений включаются в структуру бюджета Радищевского МО.
Перечисление платы на наем жилых помещений производится по коду бюджетной классификации  -  903 1 11 09045 10 0000 120  «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе и казенных)».

Главным администратором неналоговых доходов бюджета Радищевского МО в отношении поступления платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда является администрация Радищевского городского поселения.
Средства, полученные от уплаты населением за наем жилых помещений, используются по целевому назначению на  оплату по договору о формировании фонда капитального ремонта и об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, на техническую инвентаризацию и паспортизацию жилых помещений, находящихся в собственности Радищевского МО, а также на расходы, связанные с начислением и сбором данной платы.

Сбор платежей по оплате жилья,  производится собственником жилья или организацией, уполномоченной выполнять эти функции, на основании муниципального контракта (договора) об оказании услуг по начислению и сбору платы за наем.